

DIÁRIO OFICIAL



Prefeitura Municipal
de
Capim Grosso



ÍNDICE DO DIÁRIO

EXTRATO

TERMO ADITIVO Nº 279/2024	
TERMO ADITIVO Nº 280/2024	
TERMO ADITIVO Nº 281/2024	
TERMO ADITIVO Nº 282/2024	

OUTROS

APOSTILA Nº 149/2024	
----------------------------	--



TERMO ADITIVO Nº 279/2024



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia
CNPJ: 13.230.982/0001-50

AVISO DO TERMO ADITIVO
SEGUNDO TERMO ADITIVO Nº 279/2024

O Município de Capim Grosso – Bahia, no uso de suas atribuições torna público o aditamento de prazo valor ao contrato nº 510/2022: Vinculado ao Pregão Presencial nº 004/2022 e Processo Administrativo nº 310/2022. Segundo Aditivo nº 279/2024. Processo Administrativo: Nº 420/2023. Contratante: Município de Capim Grosso - Bahia. Contratada: FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA, CNPJ nº 08.003.823/0001-82 Objeto: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE GESTÃO PÚBLICA, SEM LIMITAÇÃO DE USUÁRIOS, INCLUINDO INSTALAÇÃO, CONVERSÃO, TESTES, CUSTOMIZAÇÃO E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO MENSAL QUE VENHA A GARANTIR AS ALTERAÇÕES LEGAIS QUE EXIGEM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.** Assinatura: 18/06/2024. Prazo: 22/06/2024 a 22/06/2025. Valor total do contrato: R\$ 48.300,00 (quarenta e oito mil e trezentos reais). José Sivaldo Rios de Carvalho, Prefeito Municipal.



TERMO ADITIVO Nº 280/2024



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO
CNPJ. 31.359.483/0001-49
Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte
Capim Grosso - Bahia

AVISO DO TERMO ADITIVO
SEGUNDO TERMO ADITIVO Nº 280/2024

A Secretaria Municipal de Educação de Capim Grosso – Bahia, no uso de suas atribuições torna público o aditamento de prazo valor ao contrato nº 509/2022: Vinculado ao Pregão Presencial nº 004/2022 e Processo Administrativo nº 310/2022. Segundo Aditivo nº 280/2024. Processo Administrativo: Nº 421/2023. Contratante: Município de Capim Grosso - Bahia. Contratada: FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA, CNPJ nº 08.003.823/0001-82 Objeto: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE GESTÃO PÚBLICA, SEM LIMITAÇÃO DE USUÁRIOS, INCLUINDO INSTALAÇÃO, CONVERSÃO, TESTES, CUSTOMIZAÇÃO E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO MENSAL QUE VENHA A GARANTIR AS ALTERAÇÕES LEGAIS QUE EXIGEM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.** Assinatura: 18/06/2024. Prazo: 22/06/2024 a 22/06/2025. Valor total do contrato: R\$ 19.320,00 (dezenove mil trezentos e vinte reais). Neumaria Gomes da Silva, Secretária Municipal de Educação.



TERMO ADITIVO Nº 281/2024



ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPIM GROSSO – FUNSAÚDE
RUA LUIZ GONZAGA, S/N – CEP: 44695-000
NOVO HORIZONTE – CAPIM GROSSO – BAHIA
CNPJ: 11.390.971/0001-01

AVISO DO TERMO ADITIVO
SEGUNDO TERMO ADITIVO Nº 281/2024

A Secretaria Municipal de Saúde Capim Grosso – Bahia, no uso de suas atribuições torna público o aditamento de prazo valor ao contrato nº S222/2022: Vinculado ao Pregão Presencial nº 004/2022 e Processo Administrativo nº 310/2022. Segundo Aditivo nº 281/2024. Processo Administrativo: Nº S128/2023. Contratante: Município de Capim Grosso - Bahia. Contratada: FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA, CNPJ nº 08.003.823/0001-82 Objeto: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE GESTÃO PÚBLICA, SEM LIMITAÇÃO DE USUÁRIOS, INCLUINDO INSTALAÇÃO, CONVERSÃO, TESTES, CUSTOMIZAÇÃO E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO MENSAL QUE VENHA A GARANTIR AS ALTERAÇÕES LEGAIS QUE EXIGEM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.** Assinatura: 18/06/2024. Prazo: 22/06/2024 a 22/06/2025. Valor total do contrato: R\$ **19.320,00 (dezenove mil trezentos e vinte reais)**. Maguibe Rangel Sousa Rios dos Santos, Secretário Municipal de Saúde.



TERMO ADITIVO Nº 282/2024



ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Avenida Leonício Ferreira Santos
Centro - Capim Grosso - Bahia
CNPJ: 11.514.691/0001-68

AVISO DO TERMO ADITIVO
SEGUNDO TERMO ADITIVO Nº 282/2024

A Secretaria Municipal de Assistência Social de Capim Grosso – Bahia, no uso de suas atribuições torna público o aditamento de prazo valor ao contrato nº 511/2022: Vinculado ao Pregão Presencial nº 004/2022 e Processo Administrativo nº 310/2022. Segundo Aditivo nº 282/2024. Processo Administrativo: Nº 609/2024. Contratante: Município de Capim Grosso - Bahia. Contratada: FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA, CNPJ nº 08.003.823/0001-82 Objeto: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE GESTÃO PÚBLICA, SEM LIMITAÇÃO DE USUÁRIOS, INCLUINDO INSTALAÇÃO, CONVERSÃO, TESTES, CUSTOMIZAÇÃO E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO MENSAL QUE VENHA A GARANTIR AS ALTERAÇÕES LEGAIS QUE EXIGEM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.** Assinatura: 18/06/2024. Prazo: 22/06/2024 a 22/06/2025. Valor total do contrato: R\$ **9.660,00 (nove mil seiscentos e sessenta reais)**. Hosana Silva Ferreira, Secretaria Municipal de Assistência Social.



APOSTILA Nº 149/2024



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
CNPJ. 13.230.982/0001-50
Praça Nove de Maio – Nova Morada
Capim Grosso – Bahia

APOSTILA Nº 149/2024

A **SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS**, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art. 65, parágrafo 8º da Lei Federal nº 8.666/93.

RESOLVE

Mandar expedir a presente Apostila para **ALTERAÇÃO DE METAFÍSICA SEM ACRÉSCIMO DE VALOR CONTRATUAL**, constante na **CLÁUSULA PRIMEIRA** do contrato nº 426/2022, celebrado entre a Secretaria de Educação de Capim Grosso e a Empresa **ANAIDES RODRIGUES OLIVEIRA**, inscrita no CNPJ sob nº 11.469.676/0001-45, situada na Rua B, nº 53A, Sacramento, Capim Grosso – BA, passando a vigorar a seguinte alteração:

- 1) Utilizar saldo total/parcial do item 01 dos lotes 03, 09, 10, 18, 19, 20, 21, 26, 31, 32, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 123, 126;
- 2) Incluir o Saldo nos Itens 01 dos lotes 02 e 25.

ANTES

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	UND	SALDO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2	1	ÁGUA SANITÁRIA, uso doméstico, a base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5 % p/p de embalagem plástica contendo 01 litro, caixa contendo 12 unidades. O produto deverá estar acondicionado em embalagem ou apresentar rotulo contendo as seguintes informações, impressas ou coladas exclusivamente pelo fabricante: nome/CNPJ do fabricante, nome do produto, data de fabricação e validade, número do lote, composição, peso, endereço e telefone de contato, registro do responsável técnico, modo de usar e precauções no uso do produto, normas vigentes e registros nos órgãos competentes. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação informada.	UND	0	RS 15,00	RS 0,00
3	1	ALCOOL, etílico em gel, a 70%, para assepsia de superfície. Embalagem com 500 ml. O produto deverá estar acondicionado em embalagem com as seguintes informações, impressas exclusivamente pelo fabricante: nome/CNPJ do fabricante, nome do produto, data de fabricação e validade, número do lote, composição, peso, endereço e telefone de contato, registro do responsável técnico, modo de usar e precauções no uso do produto, normas vigentes e registros nos órgãos competentes. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação informada. Caixa contendo 12 unidades de 500ml cada.	CX	90	RS 64,00	RS 5.760,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
CNPJ. 13.230.982/0001-50
Praça Nove de Maio – Nova Morada
Capim Grosso – Bahia

4	1	ALCOOL, etílico, a 70° GL. Uso institucional. O produto deverá estar acondicionado em embalagem de 1 litro com as seguintes informações, impressas exclusivamente pelo fabricante: nome/CNPJ do fabricante, nome do produto, data de fabricação e validade, número do lote, composição, peso, endereço e telefone de contato, registro do responsável técnico, modo de usar e precauções no uso do produto, normas vigentes e registros nos órgãos competentes. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação informada. Caixa contendo 12 unidades de 1 litro cada.	CX	0	R\$ 82,00	R\$ 0,00
5	1	ALCOOL, etílico, a 96° GL. O produto deverá estar acondicionado em embalagem de 1 litro com as seguintes informações, impressas exclusivamente pelo fabricante: nome/CNPJ do fabricante, nome do produto, data de fabricação e validade, número do lote, composição, peso, endereço e telefone de contato, registro do responsável técnico, modo de usar e precauções no uso do produto, normas vigentes e registros nos órgãos competentes. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação informada. Caixa contendo 12 unidades de 1 litro cada.	CX	0	R\$ 71,00	R\$ 0,00
9	1	DESODORANTE EM PEDRA para uso em higienização de vaso sanitário, poder bactericida, fragrância agradável. Embalagem caixa contendo 01 (um) suporte e 01 (um) refil de 25 gramas, contendo o nome do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro ou notificação no Ministério da Saúde.	UND	225	R\$ 0,95	R\$ 213,75
10	1	DETERGENTE LAVA LOUÇA, líquido, concentrado, biodegradável, com no mínimo 11% (onze por cento) do princípio ativo básico do detergente. Embalagem plástica contendo 500 ml em caixa contendo 24 unidades. O produto deverá estar acondicionado em embalagem ou apresentar rotulo contendo as seguintes informações, impressas ou coladas exclusivamente pelo fabricante: nome/CNPJ do fabricante, nome do produto, data de fabricação e validade, número do lote, composição, peso, endereço e telefone de contato, registro do responsável técnico, modo de usar e precauções no uso do produto, normas vigentes e registros nos órgãos competentes. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação informada.	CX	37	R\$ 32,50	R\$ 1.202,50
11	1	LIMPA ALUMÍNIO, composto biodegradável, agentes ácido-oxidante, conservante, veículo, corante e espessante. PH 01, líquido viscoso na cor violeta translúcido. Embalagem de 500 ml	UND	0	R\$ 2,80	R\$ 0,00
12	1	AMACIANTE líquido, perfumado, para roupas, embalagem com 2 litros, Conter: nome e/ou marca do produto, categoria do produto, restrições de uso (quando necessário), modo de usar, indicação quantitativa, composição, lote e data de fabricação, prazo de validade, informações toxicológicas (quando necessário), registro ou notificação no Ministério da Saúde, técnico responsável, fabricante, distribuidor e/ou importador e origem.	UND	0	R\$ 4,50	R\$ 0,00
13	1	AROMATIZANTE DE AR, de 360 ml, em embalagem em spray aerosol	UND	0	R\$ 7,50	R\$ 0,00
17	1	LIMPA CERÂMICAS, AJULEZOS E REJUNTES. Composição: ácido sulfônico, ácido Clorídrico, monilfenol etoxilado, fragrância, corante e veículos. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro ou notificação na Anvisa/MS. Embalagem de 1 litro.	UND	0	R\$ 8,00	R\$ 0,00
18	1	LIMPA VIDROS com embalagem plástica com 500 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro ou notificação na Anvisa/MS.	UND	75	R\$ 3,86	R\$ 289,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
CNPJ. 13.230.982/0001-50
Praça Nove de Maio – Nova Morada
Capim Grosso – Bahia

19	1	LUSTRA MÓVEIS a base de ceras naturais, com ação de secagem rápida, com perfume suave, em embalagem plástica de 200 ml.	UND	37	R\$ 4,00	R\$ 148,00
20	1	NAFTALINA, EM BOLINHAS, EMBALAGEM COM 50 GRAMAS ,CONTENDO DADOS DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE	UND	30	R\$ 3,90	R\$ 117,00
21	1	SABÃO EM PÓ, com tensoativo biodegradável, contendo na composição água, corante e branqueador óptico, 500 gramas, embalagem contendo impresso os seguintes dados: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, quantidade, composição, garantia, prazo de validade, bem como sobre os riscos que apresentam à saúde e segurança dos consumidores, normas vigentes e registros nos órgãos competentes. A validade do produto não deverá ter sido ultrapassada em 50%, na data da entrega do produto.	UND	337	R\$ 1,10	R\$ 370,70
22	1	SABÃO EM BARRA - MULTI-USO, para limpeza em geral, neutro, biodegradável. Embalagem: pacote contendo 5 unidades de 200 gramas, totalizando 1 kg, com nome dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, registro ou notificação na Anvisa/Ministério da Saúde.	PCT	0	R\$ 6,50	R\$ 0,00
23	1	SABÃO EM BARRA COR AZUL - MULTI-USO, para limpeza em geral, biodegradável. Embalagem: pacote contendo 5 unidades de 200 gramas, totalizando 1 kg, com nome dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, registro ou notificação na Anvisa/Ministério da Saúde.	PCT	0	R\$ 7,00	R\$ 0,00
24	1	SABÃO EM BARRA DE COCO, a base de óleo de coco. Embalagem: pacote contendo 5 unidades de 200 gramas, totalizando 1 kg, deverão conter impresso na mesma os seguintes dados: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, quantidade, composição, prazo de validade, bem como sobre os riscos que apresentam à saúde e segurança dos consumidores, normas vigentes e registros nos órgãos competentes. A validade do produto não deverá ter sido ultrapassada em 50%, na data da entrega do produto.	PCT	0	R\$ 7,50	R\$ 0,00
25	1	SABÃO EM PÓ CX C/24 - pó granulado e homogêneo, aroma agradável e ser inócuo à pele, boas condições de formação de espuma e completa dissolução, não poderá manchar ou esbranquiçar o corpo sobre o qual for aplicado, bem como não deixar resíduos após o enxágüe, removendo gorduras e manchas. EMBALAGEM: As características dimensionais para acondicionamento deverão obedecer à tolerância máxima admitida no exame quantitativo previsto ns portarias nºs 74/95 e 96/2000 - INMETRO. A natureza da embalagem escolhida para acondicionamento do produto deverá ser compatível com o mesmo, bem como com o seu transporte, manuseio e dimensionadas para suportar o empilhamento máximo recomendado, oferecendo condições que impeçam quebra, ruptura ou vazamento, que possam por em risco a saúde humana e o ambiente. INTERNA: Caixinhas de papelão bem vedadas contendo 1/2 quilo. EXTERNA: Caixas de papelão reforçadas, lacradas com 24 unidades de 1/2 quilo. VALIDADE: 12 meses a partir da data de entrega.	CX	0	R\$ 71,90	R\$ 0,00
26	1	SABÃO PÉDRA PINTADO, EMBALAGEM DE 500 GRAMAS COM NOME DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	22	R\$ 3,50	R\$ 77,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
CNPJ. 13.230.982/0001-50
Praça Nove de Maio – Nova Morada
Capim Grosso – Bahia

31	1	ESPONJA DE AÇO, pacote com 8 unidades, peso líquido mínimo de 60 gramas. O produto deverá estar acondicionado em embalagem ou contendo rotulo com as seguintes informações, impressas ou coladas exclusivamente pelo fabricante: nome/CNPJ do fabricante, nome do produto, data de fabricação e validade, número do lote, composição, peso, endereço e telefone de contato, modo de usar e precauções no uso do produto, normas vigentes e registros nos órgãos competentes. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação informada. Embalagem Fardo com 14 pacotes de 08 unidades cada.	FD	12	R\$ 19,99	R\$ 239,88
32	1	ESPONJA DUPLA FACE, 75 x 110mm, sem resina sintética, para uso geral. Um lado, esponja macia para superfícies delicadas, para limpeza pesada, coloração verde. Embalagem com 03 unidades e com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PCT	107	R\$ 1,09	R\$ 116,63
116	1	BOTA DE BORRACHA CANO LONGO, na cor branca, antiderrapante, nos tamanho 37.	PAR	3	R\$ 92,63	R\$ 277,89
117	1	BOTA DE BORRACHA CANO LONGO, na cor branca, antiderrapante, nos tamanho 38.	PAR	3	R\$ 92,63	R\$ 277,89
118	1	BOTA DE BORRACHA CANO LONGO, na cor branca, antiderrapante, nos tamanho 39.	PAR	3	R\$ 92,63	R\$ 277,89
119	1	BOTA DE BORRACHA CANO LONGO, na cor branca, antiderrapante, nos tamanho 40.	PAR	3	R\$ 92,63	R\$ 277,89
120	1	BOTA DE BORRACHA CANO LONGO, na cor branca, antiderrapante, nos tamanho 41.	PAR	3	R\$ 92,63	R\$ 277,89
121	1	BOTA DE BORRACHA CANO LONGO, na cor branca, antiderrapante, nos tamanho 42.	PAR	3	R\$ 92,63	R\$ 277,89
122	1	LUVA DE BORRACHA, utilizada para limpeza, descartável, apirogenica, palma e dedos lisos, punho enrolado, sem forro interno, sem pó, ambidestra, espessura aproximadamente e não superior a 0,10 mm, comprimento aproximadamente e não superior a 300 mm, resistência mecânica a rasgos e furos, tamanho M Embalagem: Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação prazo de validade, N° Certificado de Aprovação (C.A) impresso no produto ou embalagem. Embalagem lacrada com dados de e marca do fabricante.	PAR	0	R\$ 7,21	R\$ 0,00
123	1	LUVA IMPERMEÁVEL, resistência à abrasão e perfuração além de resistência a corte por lâmina, de cor branca, antiderrapante, confeccionada em látex natural, formato anatômico, lubrificada com talco e cano longo 30cm. M	PAR	15	R\$ 9,73	R\$ 145,95
126	1	LUVA PLÁSTICA transparente descartável, caixa com 100 unidades ambidestras de tamanho único, atóxica.	CX	30	R\$ 6,78	R\$ 203,40
VALOR TOTAL						R\$ 10.551,65

DEPOIS

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	UND	SALDO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
------	------	-----------	-----	-------	-------------	-------------



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
CNPJ. 13.230.982/0001-50
Praça Nove de Maio - Nova Morada
Capim Grosso - Bahia

2	1	ÁGUA SANITÁRIA, uso doméstico, a base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5 % p/p de embalagem plástica contendo 01 litro, caixa contendo 12 unidades. O produto deverá estar acondicionado em embalagem ou apresentar rotulo contendo as seguintes informações, impressas ou coladas exclusivamente pelo fabricante: nome/CNPJ do fabricante, nome do produto, data de fabricação e validade, número do lote, composição, peso, endereço e telefone de contato, registro do responsável técnico, modo de usar e precauções no uso do produto, normas vigentes e registros nos órgãos competentes. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação informada.	UND	353	R\$ 15,00	R\$ 5.295,00
3	1	ALCOOL, etílico em gel, a 70%, para assepsia de superfície. Embalagem com 500 ml. O produto deverá estar acondicionado em embalagem com as seguintes informações, impressas exclusivamente pelo fabricante: nome/CNPJ do fabricante, nome do produto, data de fabricação e validade, número do lote, composição, peso, endereço e telefone de contato, registro do responsável técnico, modo de usar e precauções no uso do produto, normas vigentes e registros nos órgãos competentes. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação informada. Caixa contendo 12 unidades de 500ml cada.	CX	0	R\$ 64,00	R\$ 0,00
4	1	ALCOOL, etílico, a 70° GL. Uso institucional. O produto deverá estar acondicionado em embalagem de 1 litro com as seguintes informações, impressas exclusivamente pelo fabricante: nome/CNPJ do fabricante, nome do produto, data de fabricação e validade, número do lote, composição, peso, endereço e telefone de contato, registro do responsável técnico, modo de usar e precauções no uso do produto, normas vigentes e registros nos órgãos competentes. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação informada. Caixa contendo 12 unidades de 1 litro cada.	CX	0	R\$ 82,00	R\$ 0,00
5	1	ALCOOL, etílico, a 96° GL. O produto deverá estar acondicionado em embalagem de 1 litro com as seguintes informações, impressas exclusivamente pelo fabricante: nome/CNPJ do fabricante, nome do produto, data de fabricação e validade, número do lote, composição, peso, endereço e telefone de contato, registro do responsável técnico, modo de usar e precauções no uso do produto, normas vigentes e registros nos órgãos competentes. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação informada. Caixa contendo 12 unidades de 1 litro cada	CX	0	R\$ 71,00	R\$ 0,00
9	1	DESODORANTE EM PEDRA para uso em higienização de vaso sanitário, poder bactericida, fragrância agradável. Embalagem caixa contendo 01 (um) suporte e 01 (um) refil de 25 gramas, contendo o nome do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro ou notificação no Ministério da Saúde.	UND	0	R\$ 0,95	R\$ 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
CNPJ. 13.230.982/0001-50
Praça Nove de Maio – Nova Morada
Capim Grosso – Bahia

10	1	DETERGENTE LAVA LOUÇA, líquido, concentrado, biodegradável, com no mínimo 11% (onze por cento) do princípio ativo básico do detergente. Embalagem plástica contendo 500 ml em caixa contendo 24 unidades. O produto deverá estar acondicionado em embalagem ou apresentar rotulo contendo as seguintes informações, impressas ou coladas exclusivamente pelo fabricante: nome/CNPJ do fabricante, nome do produto, data de fabricação e validade, número do lote, composição, peso, endereço e telefone de contato, registro do responsável técnico, modo de usar e precauções no uso do produto, normas vigentes e registros nos órgãos competentes. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação informada.	CX	0	R\$ 32,50	R\$ 0,00
11	1	LIMPA ALUMÍNIO, composto biodegradável, agentes ácido-oxidante, conservante, veículo, corante e espessante. PH 01, líquido viscoso na cor violeta translúcido. Embalagem de 500 ml	UND	0	R\$ 2,80	R\$ 0,00
12	1	AMACIANTE líquido, perfumado, para roupas, embalagem com 2 litros, Conter: nome e/ou marca do produto, categoria do produto, restrições de uso (quando necessário), modo de usar, indicação quantitativa, composição, lote e data de fabricação, prazo de validade, informações toxicológicas (quando necessário), registro ou notificação no Ministério da Saúde, técnico responsável, fabricante, distribuidor e/ou importador e origem.	UND	0	R\$ 4,50	R\$ 0,00
13	1	AROMATIZANTE DE AR, de 360 ml, em embalagem em spray aerosol	UND	0	R\$ 7,50	R\$ 0,00
17	1	LIMPA CERÂMICAS, AJULEZOS E REJUNTES. Composição: ácido sulfônico, ácido Clorídrico, monilfenol etoxilado, fragrância, corante e veículos. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro ou notificação na Anvisa/MS. Embalagem de 1 litro.	UND	0	R\$ 8,00	R\$ 0,00
18	1	LIMPA VIDROS com embalagem plástica com 500 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro ou notificação na Anvisa/MS.	UND	0	R\$ 3,86	R\$ 0,00
19	1	LUSTRA MÓVEIS a base de ceras naturais, com ação de secagem rápida, com perfume suave, em embalagem plástica de 200 ml.	UND	0	R\$ 4,00	R\$ 0,00
20	1	NAFTALINA, EM BOLINHAS, EMBALAGEM COM 50 GRAMAS ,CONTENDO DADOS DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE	UND	0	R\$ 3,90	R\$ 0,00
21	1	SABÃO EM PÓ, com tensoativo biodegradável, contendo na composição água, corante e branqueador óptico, 500 gramas, embalagem contendo impresso os seguintes dados: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, quantidade, composição, garantia, prazo de validade, bem como sobre os riscos que apresentam à saúde e segurança dos consumidores, normas vigentes e registros nos órgão competentes. A validade do produto não deverá ter sido ultrapassada em 50%, na data da entrega do produto.	UND	7	R\$ 1,10	R\$ 7,70
22	1	SABÃO EM BARRA - MULTI-USO, para limpeza em geral, neutro, biodegradável. Embalagem: pacote contendo 5 unidades de 200 gramas, totalizando 1 kg, com nome dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, registro ou notificação na Anvisa/Ministério da Saúde.	PCT	0	R\$ 6,50	R\$ 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
CNPJ. 13.230.982/0001-50
Praça Nove de Maio – Nova Morada
Capim Grosso – Bahia

23	1	SABÃO EM BARRA COR AZUL - MULTI-USO, para limpeza em geral, biodegradável. Embalagem: pacote contendo 5 unidades de 200 gramas, totalizando 1 kg, com nome dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, registro ou notificação na Anvisa/Ministério da Saúde.	PCT	0	R\$ 7,00	R\$ 0,00
24	1	SABÃO EM BARRA DE COCO, a base de óleo de coco. Embalagem: pacote contendo 5 unidades de 200 gramas, totalizando 1 kg, deverão conter impresso na mesma os seguintes dados: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, quantidade, composição, prazo de validade, bem como sobre os riscos que apresentam à saúde e segurança dos consumidores, normas vigentes e registros nos órgãos competentes. A validade do produto não deverá ter sido ultrapassada em 50%, na data da entrega do produto.	PCT	0	R\$ 7,50	R\$ 0,00
25	1	SABÃO EM PÓ CX C/24 - pó granulado e homogêneo, aroma agradável e ser inócuo à pele, boas condições de formação de espuma e completa dissolução, não poderá manchar ou esbranquiçar o corpo sobre o qual for aplicado, bem como não deixar resíduos após o enxágue, removendo gorduras e manchas. EMBALAGEM: As características dimensionais para acondicionamento deverão obedecer à tolerância máxima admitida no exame quantitativo previsto ns portarias nºs 74/95 e 96/2000 - INMETRO. A natureza da embalagem escolhida para acondicionamento do produto deverá ser compatível com o mesmo, bem como com o seu transporte, manuseio e dimensionadas para suportar o empilhamento máximo recomendado, oferecendo condições que impeçam quebra, ruptura ou vazamento, que possam por em risco a saúde humana e o ambiente. INTERNA: Caixinhas de papelão bem vedadas contendo 1/2 quilo. EXTERNA: Caixas de papelão reforçadas, lacradas com 24 unidades de 1/2 quilo. VALIDADE: 12 meses a partir da data de entrega.	CX	73	R\$ 71,90	R\$ 5.248,70
26	1	SABÃO PÉDRA PINTADO, EMBALAGEM DE 500 GRAMAS COM NOME DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	0	R\$ 3,50	R\$ 0,00
31	1	ESPONJA DE AÇO, pacote com 8 unidades, peso líquido mínimo de 60 gramas. O produto deverá estar acondicionado em embalagem ou contendo rotulo com as seguintes informações, impressas ou coladas exclusivamente pelo fabricante: nome/CNPJ do fabricante, nome do produto, data de fabricação e validade, número do lote, composição, peso, endereço e telefone de contato, modo de usar e precauções no uso do produto, normas vigentes e registros nos órgãos competentes. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação informada. Embalagem Fardo com 14 pacotes de 08 unidades cada.	FD	0	R\$ 19,99	R\$ 0,00
32	1	ESPONJA DUPLA FACE, 75 x 110mm, sem resina sintética, para uso geral. Um lado, esponja macia para superfícies delicadas, para limpeza pesada, coloração verde. Embalagem com 03 unidades e com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PCT	0	R\$ 1,09	R\$ 0,00
116	1	BOTA DE BORRACHA CANO LONGO, na cor branca, antiderrapante, nos tamanho 37.	PAR	0	R\$ 92,63	R\$ 0,00
117	1	BOTA DE BORRACHA CANO LONGO, na cor branca, antiderrapante, nos tamanho 38.	PAR	0	R\$ 92,63	R\$ 0,00
118	1	BOTA DE BORRACHA CANO LONGO, na cor branca, antiderrapante, nos tamanho 39.	PAR	0	R\$ 92,63	R\$ 0,00
119	1	BOTA DE BORRACHA CANO LONGO, na cor branca, antiderrapante, nos tamanho 40.	PAR	0	R\$ 92,63	R\$ 0,00
120	1	BOTA DE BORRACHA CANO LONGO, na cor branca, antiderrapante, nos tamanho 41.	PAR	0	R\$ 92,63	R\$ 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
CNPJ. 13.230.982/0001-50
Praça Nove de Maio – Nova Morada
Capim Grosso – Bahia

121	1	BOTA DE BORRACHA CANO LONGO, na cor branca, antiderrapante, nos tamanho 42.	PAR	0	R\$ 92,63	R\$ 0,00
122	1	LUVA DE BORRACHA, utilizada para limpeza, descartável, apirogenica, palma e dedos lisos, punho enrolado, sem forro interno, sem pó, ambidestra, espessura aproximadamente e não superior a 0,10 mm, comprimento aproximadamente e não superior a 300 mm, resistência mecânica a rasgos e furos, tamanho M Embalagem: Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação prazo de validade, N° Certificado de Aprovação (C.A) impresso no produto ou embalagem. Embalagem lacrada com dados de e marca do fabricante.	PAR	0	R\$ 7,21	R\$ 0,00
123	1	LUVA IMPERMEÁVEL, resistência à abrasão e perfuração além de resistência a corte por lâmina, de cor branca, antiderrapante, confeccionada em látex natural, formato anatômico, lubrificada com talco e cano longo 30cm. M	PAR	0	R\$ 9,73	R\$ 0,00
126	1	LUVA PLÁSTICA transparente descartável, caixa com 100 unidades ambidestras de tamanho único, atóxica.	CX	0	R\$ 6,78	R\$ 0,00
VALOR TOTAL						R\$ 10.551,40

RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no contrato referido nesta Apostila, que não colidam com as disposições deste instrumento.

Capim Grosso, 19 de junho de 2024.

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS